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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na téma doposud spíše okrajové. Věnuje se vzájemné

prezentaci Karla a Josefa Čapků za takzvané první republiky. Klade si za cíl odhalit to, jak

o sobě bratři v tehdejším tisku psali a jaké byly konkrétní rysy nebo okolnosti čapkovského

referování. Text se rovněž věnuje prezentaci bratří Čapků jako autorské dvojice. Naším

záměrem je dnešnímu čtenáři představit vztah Karla a Josefa Čapka tak, jak jej mohli

vnímat lidé v meziválečném Československu.

Teoretická část rozebírá především život obou autorů a jejich postavení v tehdejším

světě, ale také mediální situaci první republiky. Praktická část pak analyzuje vzájemné

zmínky a vyvozuje z nich vzájemný vztah sourozenců na stránkách československých

periodik.

Abstract

This thesis is focused on a topic which, up to this point, has been mostly marginal.

It pays attention to the mutual presentation of the Čapek brothers during the so-called First

Republic. It aims to reveal the means they used to write about each other in the press then

and what were the features and circumstances of those references. It also deals with the

self-presentation of the Čapek brothers as a duo. I intend to present the relationship

between Karel Čapek and Josef Čapek to the current recipient just like it could have been

seen by people in former Czechoslovakia.

The theoretical part explains primarily the life of both authors and their position in

a world back then, but also the situation of media during the First Republic. The practical

part then analyzes the mutual references and it deduces the relationship brothers had in

a Czechoslovakian press.
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Úvod

Bratři Karel a Josef Čapkové patří k významným prvorepublikovým osobnostem,

mladší z nich, Karel, je pak řazen k našim největším spisovatelům a novinářům. A jsou to

právě jeho romány a povídky, stejně jako bezpočet žurnalistických útvarů, díky nimž pro

mě zůstává blízkým autorem.

Tato bakalářská práce je proto zaměřena na téma, které se Karla Čapka přímo

dotýká a které by i v dnešní době přineslo čapkovským badatelům něco objevného.

Rozhodl jsem se pro vzájemnou prezentaci bratří Čapků v tehdejším tisku.

Cílem bylo odhalit, jakým způsobem o sobě navzájem psali, popsat rysy příznačné

pro tyto texty a prozkoumat i jejich další aspekty. Jsou to kupříkladu četnost, citové

zabarvení článků, účel, který měly plnit, či specifický jazyk. Jedním z hledisek jsou i etické

zásady žurnalistické práce. Věnuji se publicistickým článkům Karla Čapka o Josefu

Čapkovi i naopak, nepomíjím ani případy, kdy autoři vystupovali jako tvůrčí dvojice.

Posloužila mi k tomu prvorepubliková periodika, kam bratři Čapkové nejčastěji

přispívali, tedy především Národní listy mezi lety 1917 a 1920 a pak Lidové noviny od

roku 1921 do roku 1939. Šlo mi především o články publicistické, vystihující poměry mezi

bratry, vyjadřující se ke konkrétním otázkám nebo odhalující jejich názor na jistou věc. Při

shromažďování relevantních textů jsem vycházel z článkových bibliografií obou bratrů,

v případě Josefa Čapka z diplomové práce Evy Trojanové z Filozofické fakulty UK, která

zpracovala bibliografii jeho článků v Lidových novinách, v případě Karla Čapka z knižní

bibliografie Borise Mědílka. Cenným zdrojem dalších informací byly vydané spisy obou

bratrů, vzpomínky rodinných příslušníků nebo publikace od autorů, kteří se bratrům

Čapkům a jejich působení dlouhodobě věnují.

Doufám, že se mi tím podařilo dnešnímu čtenáři zprostředkovat obraz bratří Čapků

a jejich vzájemný vztah tak, jak je mohla vnímat kulturní veřejnost v 10. až 30. letech

minulého století.
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1. Bratři Čapkové a média v jejich době

Byli prozaiky i dramatiky, novináři a kritiky, především Karel Čapek pak také

filozof, filmový scenárista a divadelní dramaturg, estetik a esejista či příležitostný kreslíř.

Bratr Josef pak zejména malíř, spisovatel a publicista. Některé prózy i dramata napsali

společně.

Bratry Čapky od sebe dělily přibližně tři roky. Narodili se lázeňskému a báňskému

lékaři Antonínu Čapkovi a jeho manželce Boženě, rozené Novotné. Starší Josef Čapek 23.

března 1887 v Hronově, mladší Karel 9. ledna 1990 v Malých Svatoňovicích. Společně

s nimi vyrůstala ještě sestra Helena (nar. 1886), později taktéž spisovatelka, mimo jiné

autorka vzpomínek Moji milí bratři.

Otec byl vášnivým sběratelem literatury a lidové kultury, matka zase národních

písní, pověstí či slovesnosti obecně. Rodinný důraz na umění coby jednu ze základních

lidských hodnot společně s jadrným jazykem babičky Heleny Novotné ovlivnily směřování

obou bratrů, Karla Čapka obzvláště, po zbytek života.1

Po přestěhování do hlavního města žili v malostranské Říční ulici. Josef vystudoval

Uměleckoprůmyslovou školu v Praze, Karel pak filozofickou fakultu pražské univerzity.

Podnikli spolu několik cest po Evropě, především do Berlína a do Paříže, kde také začala

vznikat první společná divadelní hra Loupežník.2

Karel Čapek započal svou redaktorskou kariéru v říjnu 1917, kdy vstoupil do

redakce Národních listů. Josef jej následoval až o rok později, především proto, aby se

mohl oženit se svou dlouholetou láskou Jarmilou Pospíšilovou. Musel splnit podmínku

danou snoubenčinou matkou, tedy aby měl vedle nepříliš výdělečného malířství také stálé

zaměstnání. Josef Čapek tak začal pracovat v periodiku Nebojsa vydávaném Národními

listy roku 1918.3

1 FORST, Vladimír a kolektiv. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce. Praha: Academia, 1985.

[D.] 1. ISBN 80-200-0468-8. s. 381.
2 Poznámka: Loupežníka začali bratři psát společně, dokončoval jej však sám Karel. V čapkovské literatuře o

tom najdeme mnoho zmínek. Uvádíme poznámku autorů, tak jak ji zachytila Josefova žena Jarmila Čapková

(ČAPKOVÁ, Jarmila. Povinnost lásky. In: Jeden i druhý: vzpomínky na bratry Čapky. Hradec Králové:

Kruh, 1988. s. 145): „Komedie Loupežník vznikla původně v Paříži roku 1911, tehdy ještě ve společné dílně

bratří Čapků. Byla skládána z touhy po domově, jenž ve vzpomínce se stával oslaveným obrazem mladosti.

Dokončení po osmi letech je vlastně rekonstrukcí původního plánu.“
3 SCHEINPFLUG, Karel. Můj švagr Karel Čapek. 2. vyd. Praha: ARSCI, 2007. ISBN 978-80-86078-79-3. s.

10.
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Ještě v roce 1920 se bratři Čapkové nepohodli s vedením Národních listů. Josef

Čapek měl být propuštěn a Karel podal solidárně se svým bratrem výpověď. V té době již

známá dvojice přešla v dubnu 1921 do Lidových novin, kde Karel Čapek působil až do své

smrti, Josef až do počátku 2. světové války.4

Bratři Čapkové patřili k neobyčejně činným autorům. Vedle téměř každodenní

práce pro noviny se rovněž věnovali literatuře, Josef výtvarnému umění, Karel ilustrování

některých svých děl a také fotografování. Společně vznikla vedle Loupežníka dramata Ze

života hmyzu a Adam Stvořitel. V počátcích literární kariéry vydali také sbírky povídek

Krakonošova zahrada a Zářivé hlubiny. V svém domě několik let pořádali sešlosti

významných osobností kultury své generace, říkalo se jim pátečníci. Těchto setkání se, jak

známo, nepravidelně účastnil také prezident Tomáš Garrigue Masaryk, Karel Čapek patřil

k jeho blízkým spolupracovníkům. Prezidentovy myšlenky zachytil v Hovorech s T. G. M.

Karel Čapek se stal celosvětové známým po uvedení hry R.U.R v roce 1920.

Mimoto napsal drama Věc Makropulos a protiválečné hry Bílá nemoc či Matka. Mezi jeho

nejznámější povídkové soubory patří Boží muka či Povídky z jedné kapsy a

Povídky z druhé kapsy. Z románů připomeňme Továrna na Absolutno, Krakatit, Válku

s Mloky a také takzvanou noetickou trilogii (Hordubal, Povětroň, Obyčejný život).

Mladší ze sourozenců byl hlavním představitelem školy Lidových novin, jedna

z nejvýraznějších osobností své doby, která se inspirovala u předválečné moderny.


[…]


práce. Zde bych rád konstatoval, že Karel i Josef Čapkové se v tomto směru neodchylovali

129 ČAPEK, Josef a ČAPEK, Karel. Bratři Čapkové: dopisy z mládí. Praha: Společnost bratří Čapků, 1983.

s. 22.
130 ČAPKOVÁ, Helena. Moji milí bratři. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1966. Vzpomínky. s.

238.
131 VACINA, Ladislav. Jeden i druhý: vzpomínky na bratry Čapky. Hradec Králové: Kruh, 1988. s. 104.
132 ČAPKOVÁ, Helena. Moji milí bratři. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1966. Vzpomínky. s.

287.
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od pravidel slušnosti. Většinou toho druhého titulují jeho celým jménem, maximálně pak

„můj bratr“, což připisuji tomu, že šlo o všeobecně známou dvojici. Čtenář dobře věděl, o

kom je řeč. Důvěrněji se vyjadřoval Josef Čapek o Karlu Čapkovi, byly to ale zmínky

veskrze pozitivní. Dle mého názoru rozhodně nezavdávaly příčinu k nějakým rozmíškám.

Neshody tak přímo neovlivnily tón vyjadřování nebo témata, která si bratři při

psaní o tom druhém a sobě jako dvojici vybírali, projevily se však v úbytku jednotlivých

zmínek a pokud nedošlo na vyřizování účtů, tak rovněž vedly de facto ke zrušení „značky“

bratři Čapkové v tisku. Tehdejší čtenář tak z četby novin a časopisů patrně nepostřehl

nějaké napětí mezi Čapky, jistě si však mohl všimnout, že bratři už spolu ani o sobě příliš

nepíšou.

K tomu je třeba dodat, že v posledních letech před druhou světovou válkou

vzájemné referování lehce ožívá a patrně vzhledem k nepříliš optimistické situaci v Evropě

nabírá na citovosti, jako kdyby bratři své nepochopení chtěli ještě stihnout odčinit.

Přirozeně nostalgické a sentimentální jsou pak příspěvky Josefa Čapka po smrti jeho

bratra.

Po tomto zhodnocení tedy mohu prohlásit, že se mi podařilo dosáhnout cíle, který

jsem sledoval. Studiem prvorepublikových periodik a přidružené literatury jsem vytvořil

přehled vzájemného vztahu bratří Čapků v tisku a současně jsem na základě

shromážděných poznatků přišel i s profilem této autorské dvojice. Věřím, že stejného

dojmu by nabyli i Čechoslováci v období mezi dvěma světovými válkami.

V práci mi pomohly článkové bibliografie, které mě vhodně nasměrovaly

k jednotlivým textům. Vzhledem k tomu, že jsem se věnoval především deníkům s Čapky

nejvíce spjatými, neměl jsem příliš potíže se k článkům dostat. Je nicméně pravda, že

k některým ročníkům méně známých novin a časopisů je přístup komplikovanější.
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Summary

The relationship between Josef Čapek and Karel Čapek is both in schools and

public discussion perceived as harmonic. Memories of their relatives and friends imply the

same. In their childhood they were always seen together, they took dancing lessons

together and there was a period when they both behaved like dandies, said their sister

Helena. Many thought that Josef looked after Karel as if he was his father. Josef Kopta,

one of their friends, recalled when Josef Čapek comforted his younger brother in 1924

when he began to shrink due to his illness. “You still have my support. You are never

alone,” he consoled Karel Čapek.

We then have to say that up until the mid-1920s their relationship was largely

unproblematic. However, since then the mutual feelings have grown cold and Čapek

brothers stopped writing together.

It probably originated from their differences. Friend and family usually described

Karel as the gifted one and straightforward one while Josef was the contemplative one.

“With Josef, I had a feeling that depths were his true home. He emerged only occasionally,

still tangled in seaweed, whereas Karel seemed like a diver to me. He delved to the same

depths but remained there only to find a pearl,” wrote their sister Helena.

The siblings were however too honest to libel each other in the press. Karel Čapek

used to write about his brother only occasionally and neutrally both before and after they

stopped writing together. Josef’s writing about Karel was somehow more vivid but it

mostly existed only before the release of the Adam Stvořitel play. Only rarely after that.

What once had been a very productive collaboration then gradually ceased to exist and

continued only as official statements and responses to various defamations.

Honesty also connects to the ethics of journalistic work. Here I would like to state

that both Karel Čapek and Josef Čapek remained very professional and polite. They

referred to the other one with their full name, only sometimes they used “my brother”. It is

probably due to the fact that they were fairly familiar to the public. Readers knew well who

was who. Out of the two, Josef Čapek was the one to write more intimately but all the

references were quite positive. In my opinion, they could not harm Karel Čapek in any

way.

The mutual disagreement then did not directly impact the tone or topics brothers

33

chose to write about each other but the reduced the number of mentions. Also, had not it

been for the defamations, the “Čapek brothers” brand would have probably become

extinct. The reader back then could not notice that there was a tension between the

siblings, although they certainly could have found that Čapek brothers do not write about

each other nor together all that often.

It is also necessary to add that right before the second world war there were once

again more mutual references. They were more emotional, apparently due to the tense

situation in Europe, as if the Čapek brothers tried to correct their relationship. Needless to

say that Josef Čapek’s recollections after his brother's death were nostalgic and

sentimental.

With that being said I can state that I have successfully achieved my goal. By

analyzing Czechoslovakian press and other literature I created an image of Čapek brothers

and their relationship in media. I believe that Czechoslovaks would have come to the same

conclusion.

During my work, the bibliography proved to bet the most useful in helping me

writing my thesis. Considering that my primary sources were daily newspapers known for

collaborating with Čapek brothers I did not have much trouble finding the required texts. It

is, however, true that accessing some less known newspapers and magazines is more

complicated.
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