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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hrdlička Jan

Název práce: Jeden o druhém: Co o sobě publikovali bratři Čapkové

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá navrženým tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor dlouhodobě projevuje zájem o Karla a Josefa Čapky, výsledkem je předložený text, na kterém je vidět

pečlivé vedení i práce s dostupnou literaturou a prameny.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce přílohu bohužel nemá - kopie některých článků by byly zajímavé. Co se týče jazyka, mám jen drobné

připomínky: s. 4 věta Ženatý byl jen několik let poté, co si v roce 1935 vzal po mnohaleté známosti herečku Olgu

Scheinpflugovou. Dále někde je uváděno filosof a jinde filozof - zaloužilo by vysvětlující poznámku, s. 12 Jde

především o eseje, kritické přehledy, recenze či eseje. Na jazyku práce je patrné studium článků - což je jen

konstatování, ne výtka.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je zajímavá, byla jsem zvedavá na její řešení. Autor skutečně poctivě mapuje vztahy obou autorů.

Dokumentuje zároveň velmi osobní útoky na Josefa i Karla, což odpovídá dobové atmosféře, o které se dnes už

nemluví - je to evidentně polemika ad hominem a nikoli ad rem. Nemohu si ale odpustit jednu poznámku - to, o

čem autor píše na s. 6 je Večerní Právo lidu, nikoli Večerní právo.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Bez ohledu na mediální obraz, nebyl vztah Josefa a Karla narušen také osobním vývojem obou? Josef byl

jako dospívající pokládán za méně nadaného, k ochlazení mohlo dojít také v důsledku Karlova

manželství.

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!